STATUTI

| SHOQERISE " ARBEN Q“ shpk
KRIJIMI, FORMA, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, EMERTIMI, SELIA

NENI 1
KRIJIMI | SHOQERISE

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar * ARBEN Q" shpk eshte krijuar ne baze te akit te themelimit nga
ortaku i meposhtem:

Z. Renato BONORA, biri i Lorenzos , lindur me 20/11/1947, ne Itali, banues ne Itali , me Karte Identiteti
italiane Nr. CA71600DB

| cili sot krijon shogerine e ka emertuar " ARBEN Q“ shpk

Shogeria eshte person juridik shgiptar dhe gezon te drejta e detyrime si person juridik shqiptar,qe prej dates
ne te cilen kryhet rregjistrim i saj ne QKB.

Shogeria e ushtron aktivitetin e saj ne perputhje me legjislacionin shqgiptar dhe me dispozitat e parashikuara
ne dokumentat themeluese (Akte themelimi dhe Statut).

NENI 2
OBJEKTI | VEPRIMTARISE
Veprimtaria e shogerise:

Realizimin e studimeve dhe kerkimeve né fushén juridike, té organizimit te ndermarrjes ,
marketing, administrativ, tributar, si dhe informatik né sektorin publik e privat, me pérjashtim
te profesioneve te rezervuara e te mbrojtura ;

Veprimtari ne fushen ekonomike te ndermarrjeve me vémendje té veganté kontrollit t¢ menaxhimit
dhe biznesit té thjeshté si né sektorin publik ashtu edhe né até privat;

- ndihma pér entet publike per zhvillimin ekonomik , me referencé té veganté planifikimeve dhe
realizimeve té planeve industriale, artizanale , tregtare né zonat me lehtesira financiare , me
pérjashtim té profesioneve te rezervuara e te mbrojtura ;
ndihma pér organet publike né zbatimin e sistemeve té kontabilitetit dhe mjeteve pérkatese te
kontrollit t¢ menaxhimit, si dhe té gjithé atyre mjeteve statistikore (p.sh. bazat e té dhénave) te
nevojshme pér kryerjen e duhur té veprimtarive té pérgjithshme té menaxhimit té veté institucioneve;
zhvillimi i njé programi specifik pér organet publike dhe private né kontabilitet, kontroll t& menaxhimit
dhe késhillimit té biznesit;
realizimi dhe shpérndarja e botimeve editoriale né fushén juridike dhe afariste-ekonomike, edhe
nepermjet kanaleve elektronike, si dhe studimin dhe krijimin e fageve té internetit;



- promovimi, organizimi dhe / ose menaxhimi, veté ose né emér té paléve té treta, me personelin e tij
dhe / ose me ndihmén e paléve té treta, sidhe seminare pér trajnimin dhe kualifikimin profesional té
sipérmarrésve, menaxheréve, zyrtaréve publik, pérfshiré organet e shkallés sé dyté, té punonjésve
te aférm dhe té té gjitha kategorive té interesuara pér problemet e lidhura
administrimi i biznesit, publik-privat, me referencé té vecanté pér ¢éshtjet e pikave a) dhe b) té kétyre
gellimeve te shogerise ;
studim i personalizuar i logove, broshurave prezantuese dhe ¢do mjeti tjetér tregtar pér institucionet
publike dhe private;

- Veprimtari e kontroll | ndermarrjeve , vierésimet e kompanive dhe kuotave te shoqgerise, rishikimi dhe

kontroll | llogarive , administrativ, financiar, me efikasitet té jashtézakonshém dhe periodik té
shogérisé gjithashtu dhe pér llogari té autoriteteve gjyqésore;
studimi i disiplinave ekonomike, juridike, fiskale, ¥ punés dhe administrative qé pérfagésojné
parakushtet thelbésore pér arritien e qéllimeve té pérshkruara mé lart me pérjashtimin e veprimtarive
profesionale t€ mbrojtura. Shogeria per arritien e objektivave mund te ndermarre dhe lidhje
marreveshjesh , ndérmarrje té pérbashkéta me universitete publike ose private, sidhe institute
profesionale, pér realizimin e studimeve, projekteve dhe eksperimente qé pérfshijné studenté dhe
mésues gjithashtu pérmes promovimit té bursave specifike.
Shogeria per arritien e gellimeve te saj mund te kryej veprime tregtare , financiare, industriale,
mobiliar dhe imobiliare; mund te jape garanci edhe ne favor te te treteve vetem per gellimin e nje
investimi té qéndrueshem dhe jo futjen né treg, si direct dhe indirect , pjesémarrje né shogéri té
tiera.Shogeria mund te marre kredi té zakonshme bankare, te lehtesuar si dhe leasing dhe kredi né
monedha té huaja

NENI 3
FORMA E SHOQERISE

Shogeria do te kete formen e shogerise me pergjegjesi te kufizuar,per sa kohe qe Asambleja e Ortakeve
nuk do te marre nje vendim per shnderrimin e saj ne nje shogeri tjeter.

Veprimtaria e shogerise do te rregullohet nga dispozita perkatese te ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 " Per
Tregtaret dhe Shogerite Tregtare".

NENI 4
EMERTIMI

Ortaku ka vendosur ge shogerine ta emertoje " ARBEN Q" shpk ne te gjitha aktet dhe dokumentet e
nxjerra nga shogeria ,emertimi i shogerise do te ndiget nga fialet shogeri me pergjegjesi te kufizuar dhe
inicialet SHPK.

NENI S
KOHEZGJATJA



Shogeria do te kete nje periudhe aktiviteti te pakufizuar

NENI 6

SELIA

Shogeria e ka seline ne Paskugan, Paskugan, Tirane , Rr. Sotir Andoni , Nr, 31

Pervec veprimtarise ne nivel Lokal shogeria ka te drejten e krijimit dhe mbylljes se filialeve ,agjensive dhe
zyrave te perfagesimit brenda apo jashte territorit te Republikes se Shqiperise

Selia mund te transferohet ne cdo vend tjeter brenda territorit te Republikes se Shqiperise me nje vendim te
Asamblese se Ortakeve

NENI7Y

KAPITALI THEMELTAR

Kapitali Themeltar i shogerise perbehet nga te holla ne viefte 10.000(dhjetemije)leke , nga te cilat
Nr Emri Mbiemri ortakeve Pjese ne kapitalin % ne kapital themeltar

1 Renato BONORA 1 PJESE 100 %

Kapitali eshte shlyer e nenshkruar teresisht .

Kuota e kapitaliit fillestar eshte derdhur nga ortaku themelues ne Banke dhe eshte shenuar ne librin e
llogarise se shogerise

Ortaku ne te ardhmen mund te rrise apo zvogloje kapitalin themeltar te shogerise.
NENI 8
LLOGARIA E SHOQERISE

Viti ekonomik mbyliet ne 31 Dhjetor te cdo viti dhe bilanci duhet te miratohet brenda tre muajve te vitit
pasardhes,

NENI 8
BILANCI DHE VITI FISKAL

Veprimtaria e shogerise zhvillohet mbi bazen e leverdise ekonomike dhe pasqyrohet ne bilancin e saj .
Viti fiskal i shogerise fillon me 1 janar dhe perfundon me 31 dhjetor te cdo viti kalendarik.

Bilanci i veprimtarise ekonomike te shogerise duhet te perpilohet jo me vone se 31 Mars , pasues i vitit fiskal.

NENI 9



FONDET E TJERA TE SHOQERISE

Shoqeria krijon fondet per zhvillimin e Zgjerimin e veprimtarise se saj ne perputhje me legjislacionin ne fug.

Krijimi i fondeve dhe burimet e tyre financiare caktohen nga Asamblea e ortakeve .

NENI10
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ORTAKEVE

Ortaket kane te drejta te cilat ushtrohen ne perputhje me ligjin dhe aktin e themelimit .

Marrin pjese ne administrimin e veprimtarise se shogerise ne perputhje me aktin e themelimit dhe
statutin.

Kerkojne dhe marrin te dhena qe kane te bejne me gjenedjen dhe veprimtarine e shoqerise dhe
marrin cdo dokument te perpiluar nga shogeria ( bilanci, libra llogarie e]. )

Propozojne dhe paragesin me shkrim para asamblese se ortakeve dhe organeve te tiera te
shogerise.

Te drejta te tjera ge u njihen nga ligjet dhe aktet e themelimit,
Detyrimet e ortakeve jane:

Te paguajne kuoten e tyre te plote dhe kuota te tjera suplementare ne perputhje me aktin e
themelimit dhe vendimet e shogerise.

Marrin pjese ne administrimin e shogerise nepermjet organeve te krijuara ne baze te akteve te
themelimit .

- Te kryejne detyrimet e ngarkuara nga organet e shoqerise per realizimin e objektivave te shogerise.

NENI 11
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI | SHOQERISE

Organi me i larte vendimor i shogerise eshte Asamblea e ortakeve . Ne Asamble marrin pjese ortaket | fugia
votuese e te cileve eshte ne perputhje me kontributin e tyre ne kapitalin e shoqerise.

Asamblea e ortakeve ndermjet te tierave vendos per keto probleme:

W

Miraton bilancin vjetor te shogerise.



Vendos per zmadhimin, zvoglimin ose transferimin e kapitalit te shogerise.

- Vendos per mbylljen ose likuidimin e veprimtarise se shogerise dhe per shndrrimin e saj ne nje forme
tieter te shogerise.

- Vendos per ndryshimet ne statut dhe ne aktin e themelimit.

- Vendos per cdo ceshtje tieter qe u paraqitet atyre nga organet e tjera te shogerise.

NENI 12
QUORUMI DHE MARRJA E VENDIMEVE

Asamblea e ortakeve thirret jo me pak se nje here ne vit . Lajmerimi behet 15 dite para dates se mbledhjes
nga administratori dhe ne mungese te tij nga eksperti kontabel. Né rastin e marrjes sé vendimeve, qé
kérkojné njé shumicé té zakonshme, asambleja e pérgjithshme mund té marré vendime té viefshme vetém
nése marrin pjesé ortakét me té drejté vote, qé zotérojné mé shumeé se 30 pér qind té kuotave. Né rastin kur
asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér géshtje, té cilat kérkojné shumicé té kualifikuar, sipas nenit
87 té ketij ligji, ajo mund té marré vendime té viefshme vetam nése ortakét qé zotérojné m shumé se gjysmeén
e numrit total té votave jané té pranishém Gjithashtu , cdo ortak qe perfageson te pakten 10% te kapitalit te
shoqerise ka te drejte te kerkoje thirrjen e Asamblese .Asamblea eshte e zakonshme dhe e jashtezakonshme
Asamblea e jashtezakonshme thirret sipas rastit me kerkesen e ortakeve te shogerise per zgjidhjen e
problemeve imediate apo te rendesishme te shogerise.

Qe mbledhjet e Asamblese te jene te viefshme » Ne te duhet te marrin pjese ortaket qe perfagesojne me
shume se gjysmen e kapitalit te shoqgerise.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak té mungesés sé kuorumit té pérmendur me
siper, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me té njéjtin rend dite.

Me pérjashtim té rasteve kur statuti parashikon njé shumicé mé té larté, asambleja e pérgjithshme vendos
me tri té katértat e votave té ortakéve pjesémarrés, si¢ pércaktohet né pikén 1 t& nenit 86 t& ligjit * Per
Tregtaret e shogerite Tregtare * peér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit té regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.

NENI13
ADMINISTRIMI

Administratori i shogerise ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne emer dhe per llogari te shogerise ne
marredheniet me personat e trete.



Administratori pergjigjet individualisht ndaj shogerise ose ndaj personave te trete kur gjate veprimtarise se tij
shkel ligjin , aktet e themelimit apo

kontratat e tjera ose per veprime te bera me faj gjate administrimit te shogerise.

Emerimi dhe shkarkimi i tij behet me vendim te ortakeve qe perfagesojne shumicen e thjeshte. Ne te njejten
menyre vendoset edhe per kompensimin ne te holla per detyren ge kryen administratori i shogerise.

Administrator i shogerise per nje periudhe pesevjecare caktohet Z. Renato BONORA .

NENI 14
EKSPERTI KONTABEL

Per kontrollin e veprimtarise se shogerise , do te caktohet nje ekspert kontabel. Ai emerohet nga Asamblea
e ortakeve , e cila cakton edhe masen e kompensimit te tij.

Detyrat kryesore te ekspertit kontabel qe kryhen pa nderhyre ne administrimin e shogerise jane:

- Te garantoje qe llogarite vjetore jane te rregulita e te hartuara me singeritet dhe japin nje pasqyrim besnik
te rezultatit , te operacionave te vitit perkates financiar si dhe te gjendjes financiare , te trashegimise se
shogerise ne fund te vitit perkates financiar.

- Te verifikoje vazhdimisht librat e llogarise dhe fondet e shogerise si dhe te kontrolloje pershtatien e
kontabiliteit te saj me legjislacionin ne fugi.

- Te verifikoje singeritetin dhe perputhjen me llogarite vjetore te informacioneve te dhena ne raportin e
administrimit nga ana e administratoreve dhe ne dokumentat e tiera qe u jane derguar ortakeve mbi gjendjen
financiare dhe llogarite vjetore.

NENI15

SHPERNDARJA OSE PRISHJA E SHOQERISE

a)kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj
b)me vendim te ortakut te vetem

c)me hapjen e procedurave te falimentimit

c)nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi | veprimtarise ne perputhje
me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723,date 3.5.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit"

d)me vendim te gjykates



Ne kete rast Asambleja merr vendim me shkrim ne te cilin parashikon menyren e likujdimit te shoqerise, duke
caktuar nje apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo document te nxjerre prej tij emrin e likujditorit dhe
emertesen shtese “Shoqeri ne likujdim e siper”.

Prishja e shogerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likujdimit ne giendjen e aftesise paguese
\me perjashtim te rastwve kur eshte nisur nje procedure falimentimi .

Likujdimi kryhet nga likujduesit e emeruar nga Asambleja .

Nese Asambleja nuk merr nje vendim per emerimin e likujduesit brenda 30 diteve pas prishjes ,cdo person
| iteresuar mund ti drejtohet gjykates per te caktuar nje likuidues

Likuiduesi merr persiper te drejtaqt dhe detyimet e administratorit nga data e emerimit te tij

NENI 16
MARREDHENIET E PUNES

Marredheniet e punes ge do te lindin ndermjet shogerise dhe personave te punesuar prej saj do te
rregullohen sipas Kodit te Punes se Republikes se Shqiperise dhe kontratave perkatese te punes.

NENI17
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Per cdo mosmarreveshje qe mund te linde ndermjet ortakeve apo ndermijet shogerise me persona te trete,
palet do te perpuigen ti zgjidhin me rruge bisedimesh. Ne rast te kundert palet do ti drejtohen gjykates se
rrethit gjygsor Tirane dhe ligj i zbatueshem do te jete ai shqiptar.

NENI17
DISPOZITA TE FUNDIT

Per ceshtje te cilat nuk jane parashikuar ne kete statut ortaket do ti referohen dispozitave perkatese te ligjit
Nr.9901 date 14.04.2008 " Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare".

Statuti redaktohet ne tre ekzemplare , dhe nenshkruhet nga ortaku pa verejtie , pasi kuptohet nga ortaku pas
perkthimit nga gjuha shqipe ne italisht nga Fatmir LACEJ, perkthyes | autorizuar | gjuhes italiane

ORTAKU SHOQERISE
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